SECUNDA PROPOSITIO POLITICA ET HÆRETICA

De peccatorum omnium æqualitate

Secunda est propositio Lutheri jam a nobis in præcedentibus relata*: « Circumstantiarum omnium quæ peccata

* Plat., in Politic.; Aristot., lib. VIII Ethic., cap. x; Senec., lib. II De Benefic.; Plutarch., in opusc. De Monarch. *Et ex Patribus*: Philo, lib. De confusione. ling.; Cypr., De idolorum vanitate; Hier., ad Rustic. *Ex recentioribus*, magnus noster Lipsius, in Politicis.

*(Vide supra, p. 122.)

Quant à la fausseté de l'assertion de Calvin : à savoir, que la domination de plusieurs est préférable à la domination d'un seul, elle ressort du témoignage de tous ceux qui ont écrit sur le gouvernement de l'Etat, et qui sont réputés particulièrement renseignés sur les matières tant ecclésiastiques que civiles. Ainsi le Dieu très bon et très grand a régi son peuple d'Israël par des chefs, des Juges, des Rois; les affaires de son Eglise, par les Souverains Pontifes; celles du Ciel, par l'Archange Michel, sous la dépendance duquel sont, dit-on, les autres Anges. Bien plus, parmi les animaux qui vivent en troupeaux, l'un d'eux est toujours le chef des autres : ainsi pour les éléphants, les cerfs, les brebis, les grues, les abeilles et les huîtres perlières, etc. En effet, ce mode de gouvernement, qui se rapproche davantage de celui du Dieu très bon et très grand, de même qu'il est le meilleur de tous, est aussi le plus souhaitable et le plus aimable, en sorte que Dieu semble en avoir répandu le désir dans la nature elle-même en la créant.

DEUXIÈME PROPOSITION POLITIQUE ET HÉRÉTIQUE

De l'égalité de tous les péchés

La seconde proposition est celle de Luther, que nous avons déjà rapportée plus haut : « Il n'y a absolument aucune distinction à

aggravare communi omnium hominum sensu et opinione creduntur, nullam penitus esse distinctionem ; » nec magis peccare illum qui incestum cum filia vel sorore, quam qui cum vidua extranea vel cum meretrice commiserit ; nec eum qui patrem aut matrem aut principem, quam qui inimicum occiderit. [Quod quam perniciosum sit Reipublicæ si quis est qui non videat, dignus sane est, qui cum filia vel matre incestum contraxisse, aut vitam principis attentasse accusetur, et probetur ut experiatur an idem persuasurus sit principibus aut magistratibus, quod sibi passus fuerit tam stulte persuaderi a Luthero.]

TERTIA PROPOSITIO POLITICA ET HÆRETICA

Non esse præliandum contra Turcas

Tertia ejusdem Lutheri propositio est* : « Adversus Turcas præliari, esse repugnare Deo visitanti nostras iniquitates per illos. » Qua propositione quid, obsecro, dici potest stultius, iniquius et ad totam Rempublicam Christianam perdendam accommodatius ? Ergone grassatôres viarum,

* In Articulis a Sorbona damnatis (Iena, t. II, 426) ; et iterum in Assertionem artic. per Leonem X damnatorum, xxxiv. (Iena, t. II, 310.)

faire entre les diverses circonstances que l'opinion commune de tous les hommes considère comme aggravant les péchés ; » de sorte que l'inceste commis par un individu avec sa fille ou sa sœur n'est pas plus grave que s'il était commis avec une veuve étrangère ou avec une courtisane ; de sorte aussi que l'homicide d'un ennemi est l'égal de celui d'un père, d'une mère ou du prince. [Si quelqu'un ne voit combien cela est préjudiciable à la République, il est bien digne d'être accusé d'avoir commis un inceste avec sa fille ou sa mère, ou bien d'avoir attenté à la vie du prince, pour apprendre par son expérience s'il pourra persuader aux princes ou aux magistrats ce qu'il s'est si sottement laissé persuader par Luther.]

TROISIÈME PROPOSITION POLITIQUE ET HÉRÉTIQUE

Qu'il ne faut pas combattre contre les Turcs

La troisième proposition est encore de Luther : « Combattre contre les Turcs, c'est s'opposer à Dieu, qui visite nos iniquités par leur moyen. » Que peut-on dire, je le demande, de plus insensé, de plus inique et de mieux fait pour perdre toute la République chrétienne que cette proposition ? Faudra-t-il donc qu'aucun prince

depopulatores agrorum, incendiarios, hostes denique domi forisque infestantes nullus Principum reprimere debet ? Certum enim est perditos homines qui vexant bonos, ita facere, Deo permittente, ut eorum vexatione boni visitentur a Deo et corrigantur. Ergone pugnandum non erit medicinis cum peste, nec providentia rei frumentariæ et annonæ cum fame, ideo tantum quod per hujusmodi afflictiones Deus non tantum visitet nos et castiget, sed etiam probet, approbet, perficiat ? Cur ergo gladium gestat Princeps, cur arma milites, nisi ut hostes, si qui ingruent, reprimantur, et Reipublicæ invasores propellantur ? Inde nimirum est, quod milites laudantur etiam in Evangelio*, quia et justis esse possunt, qualis ille Cornelius, nobilis centurio, de quo in Actis Apostolorum* ; inde, quod etiam a Joanne Baptista approbantur, non si militiam deserant, sed si *neminem* concutiant *neque calumniam* faciant et *contenti* sint suis *stipendiis**. Rex, inquit Paulus**, *non sine causa gladium portat ; Dei enim minister est, vindex in iram*. De militibus vero aureus Sermo est divi

* Matth., VIII, (ŷ. 10 ;
Luc., VII, 4, 5, 9.)

* Cap. X, (ŷŷ. 1, 2.)

* (Luc., III, 14.)
** Roman., XIII, (ŷ.
4.)

ne réprime les brigands des grands chemins, les ravageurs des champs, les incendiaires, enfin les ennemis qui portent la ruine au dehors ou au dedans ? Il est en effet certain que les hommes pervers qui tourmentent les bons, le font pour que, avec la permission de Dieu, ceux-ci soient visités par Dieu et corrigés. Faudra-t-il ne pas combattre la peste par les remèdes, la famine par les approvisionnements de diverses sortes, uniquement parce que, au moyen de ces afflictions, Dieu, non seulement nous visite et nous châtie, mais nous éprouve, nous traite comme siens et nous perfectionne ? Pourquoi donc le prince porte-t-il le glaive et le soldat les armes, si ce n'est pour réprimer les attaques des ennemis et chasser les envahisseurs de la République ? C'est pour cela, sans aucun doute, que les soldats sont loués, même dans l'Évangile, parce qu'ils peuvent être justes, comme Corneille, ce noble centurion dont il est question dans les Actes des Apôtres ; c'est pour cela aussi qu'ils reçoivent l'approbation de Jean-Baptiste lui-même, non s'ils quittent la milice, mais s'ils ne frappent *personne*, s'ils ne font *pas de calomnie* et s'ils se contentent de leur *solde*. Le roi, dit saint Paul, *ne porte pas le glaive sans cause, car il est le ministre de Dieu, le vengeur de sa colère*. Au sujet des soldats, il existe un merveilleux Sermon de saint Bernard aux chevaliers du

Bernardi, ad milites Templi* in hanc omnino rem pronunciat : « Securi, » inquit, « procedite, milites, et intrepido animo inimicos Crucis Christi propellite, certi quod *neque mors, neque vita poterit vos separare a charitate Dei**. Quam gloriosi revertuntur victores de prælio ! Quam beati martyres moriuntur in prælio ! Vita quidem fructuosa et victoria gloriosa, sed utrique mors sacra præponitur. » Et postea : « Christi milites securi præliantur prælia Domini sui, nequaquam metuentes aut de hostium cæde peccatum, aut de sua nece periculum. Miles, inquam, Christi securus interimit, interit securior : sibi præstat cum interit, Christo cum interimit. Sane, cum occidit malefactorem, non homicida, sed, ut ita dixerim, malicida reputatur. »

* (Cap. I. P. L. t. CLXXXII, 922.)

* (Rom., VIII, 38, 39.)

QUARTA PROPOSITIO HÆRETICA ET POLITICA

Leges Principum non obligare conscientias subditorum

Quarta propositio Calvini est negantis leges Principis obligare in conscientia*. Quidni vero ? Quia, inquit, non

* Lib. IV Institut., cap. X, sect. 5,

Temple, tout à fait approprié à notre cas : « Marchez avec confiance, soldats, et chassez avec intrépidité les ennemis de la Croix du Christ, assurés que *ni la mort, ni la vie ne pourra vous séparer de la charité de Dieu*. Avec quelle gloire ils retournent victorieux du combat ! Et ceux qui meurent au combat, quels bienheureux martyrs ! La vie est pleine de fruits, la victoire pleine de gloire, mais à l'une et à l'autre est préférée une mort sainte. » Et plus loin : « Les soldats du Christ combattent avec assurance les combats de leur Seigneur, sans craindre le péché en tuant les ennemis, ou le péril en étant eux-mêmes tués. Oui, le soldat du Christ tue en toute sûreté, et meurt avec plus de sûreté encore ; il est utile à lui-même en étant tué, au Christ en tuant. Certes, en mettant à mort un méchant, il mérite d'être appelé, non homicide, mais, qu'on me passe l'expression, malicidé. »

QUATRIÈME PROPOSITION HÉRÉTIQUE ET POLITIQUE

Les lois des Princes n'obligent pas la conscience des sujets

La quatrième proposition est celle de Calvin niant que les lois du Prince obligent en conscience. Pourquoi donc ? Parce que,

« cum hominibus, sed cum Deo negotium est conscientii nostris. »

« At non ille, satum quo te mentiris, Achilles
Talis in hoste fuit Priamo* »

* (Virgil., *Æneid.*,
l. II, vers. 540, 541.)

Vixit Paulus eo tempore quo Principes et Imperatores non solum non sequebantur, sed etiam persequebantur Christum et convenerant *in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus**; et tamen exclamat ille : *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non enim est potestas nisi a Deo. Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, ministri enim Dei sunt**. Quid tu ad hoc, Calvine ? Non vides etiam conscientii nostris negotium esse cum hominibus, iis scilicet, qui Dei vices gerunt in administranda republica, sive ecclesiastica, sive politica ? Hoc autem Calvini placito quam imminuatur auctoritas Principum et legum videre quilibet potest, sentire autem et experiri etiam Prin-

* (Ps. II, 2.)

* Ad Roman., XIII,
(17. 1, 2, 5, 6.)

dit-il, « nos consciences ont affaire, non avec les hommes, mais avec Dieu. »

« Mais le fameux Achille, dont tu te dis fausement le fils,
N'a pas agi ainsi avec son ennemi Priam. »

Saint Paul a vécu en un temps où les princes et les empereurs, non seulement ne suivaient pas, mais poursuivaient le Christ et s'étaient *ligués contre le Seigneur et contre son Christ*. Et cependant il s'écrie : *Que toute âme soit soumise aux autorités supérieures, car il n'y a point d'autorité qui ne vienne de Dieu. Celui qui résiste à l'autorité résiste à l'ordre de Dieu ; mais ceux qui résistent attirent sur eux-mêmes la condamnation. Il est donc nécessaire d'être soumis, non seulement par crainte du châtement, mais aussi par motif de conscience, car ce sont des ministres de Dieu*. Que réponds-tu à cela, Calvin ? Ne vois-tu pas que nos consciences ont aussi affaire avec les hommes, à savoir avec ceux qui tiennent la place de Dieu dans l'administration du pouvoir ecclésiastique ou politique ? Combien la proposition de Calvin diminue l'autorité des princes et des lois, chacun peut le voir, et les princes eux-mêmes peuvent le sentir et l'expérimen-

cipes ipsi, si impias istas et seditiosas voces in Republica sua invalescere patientur.

QUINTA PROPOSITIO HÆRETICA ET POLITICA

Non debere subditos Principum suorum potentiam optare

Quinta propositio nescio an suavior sit, an periculosior ; quæ ejusdem Calvinus est* : Non debere subditos Principum suorum potentiam optare. Deinde, sigillatim de Gallis et Hispanis loquens, ne forte putes de Turcis illum aut Indis scribere : Hinc videmus, inquit, quanta sit hominum stultitia, qui potentem Regem et multis ditionibus imperantem appetunt, et quam merito ambitionis suæ dent pœnas. Gloriantur hodie Gallia et Hispania se Principibus magnis subesse ; verum, quam futile sit quod fallaci honoris prætextu eos fascinat, suo damno sentiunt. Ergo, si tibi credimus, Calvine, bonum erit et honestum, saltem utile, subditis, ut Principum suorum expetant depressionem !

* In cap. XIX Esaiæ, vers. 4. (Ed. 1667, t. III, p. 118.)

[O Reges, o Principes, permittite ut pro vestra proque populorum vestrorum securitate liceat mihi exclamare :

ter, s'ils permettent à ces enseignements impies et séditieux de prendre racine dans leurs Etats.

CINQUIÈME PROPOSITION HÉRÉTIQUE ET POLITIQUE

Que les sujets ne doivent pas souhaiter la puissance de leurs Princes

La cinquième proposition, dont je ne sais dire si elle est plus jolie ou plus dangereuse, est celle-ci de Calvin encore : Les sujets ne doivent pas souhaiter la puissance de leurs princes. Puis, parlant en particulier des Français et des Espagnols (on aurait pu croire qu'il parlât plutôt des Turcs ou des Indiens), il ajoute : Nous voyons dès lors quelle est la sottise de ceux qui désirent un roi puissant et commandant à de nombreuses provinces, et combien justement ils sont punis de leur ambition. Aujourd'hui la France et l'Espagne se glorifient d'obéir à de grands Princes ; mais elles sentent à leurs dépens combien futile est ce qui les fascine sous le fallacieux prétexte de la gloire. Ainsi donc, si nous t'en croyons, Calvin, il sera bon et convenable, ou au moins utile, aux sujets de désirer l'abaissement de leurs princes !

[O Rois, ô Princes, permettez-moi de crier, pour votre sécurité et celle de vos peuples : Que faites-vous ? Qu'attendez-vous,

Quid agitis ? Quid expectatis, qui tam perniciosæ pestilentisque doctrinæ auctores et sectatores in ditionibus vestris fovetis, amatis et quasi magnos Dei prophetas recipitis ? Vos enim solos appello et miror, non illos qui, ne bellis et factionibus turbent omnia, tolerant propemodum inviti etiam quos oderunt.] Quando autem fœlicius beatiusque regnis et populis res cedunt, quam cum Principes eorum, dummodo juste et ex æquo, amplissimis provinciis dominantur ? Quando beatius actum est cum Gallis, quam regnante Carolo Magno, Rege ac Imperatore potentissimo ? Quando fœlicius cum Israelitis, quam regnante magno Salomone ?

SEXTA PROPOSITIO POLITICA ET HÆRETICA

Nullam rempublicam legibus fœliciter administrari

* Tom. II (ed. Wittenberg, fol. 38), in Respons. ad artic. quos magistri nostri... excerpserant. (Iena, t. II, 417^b.)

Sexta propositio est Lutheri* (promiscue enim de Luthe-ro et Calvino loquimur, quia parum inter eos distare arbitramur) : « Nullam rempublicam legibus fœliciter administrari. » Cum enim id ex ejus assertionibus doctores nostri

vous qui dans vos Etats favorisez, chérissiez et recevez comme de grands prophètes de Dieu les auteurs et les sectateurs d'une doctrine aussi pernicieuse et pestilentielle ? C'est vous seuls, en effet, que j'interpelle, en m'étonnant de votre conduite ; non ceux qui, pour empêcher les guerres et les factions de tout troubler, font comme malgré eux acte de seule tolérance, même à l'égard de gens qu'ils haïssent.] Quand donc les royaumes et les peuples vivent-ils plus heureux que lorsque les princes gouvernent de très vastes provinces, pourvu qu'ils le fassent avec justice et équité ? Quand donc la France a-t-elle été plus florissante que sous Charlemagne, roi et empereur très puissant ? Quand donc les Israélites ont-ils été plus heureux que sous le règne du grand Salomon ?

SIXIÈME PROPOSITION POLITIQUE ET HÉRÉTIQUE

Aucun état ne peut être heureusement administré par des lois

La sixième proposition est de Luther (nous parlons indifféremment de Luther et de Calvin, parce que nous ne croyons pas que leur enseignement soit fort dissemblable) : « Aucun état n'est heureusement administré par des lois. » Et lorsque nos doc-

collegissent eique tanquam errorem absurdissimum objicerent, ille non modo non negavit, sed diserte affirmavit suæque affirmationis rationem his verbis reddidit : « Hoc, » inquit, « docet experientia* » Quænam vero experientia, Luther ? An forte rempublicam aliquam vidisti, audivisti, legisti, sive monarchicam, sive aristocraticam, sive democraticam, quæ legibus non regatur et dirigatur ? An tu fortasse melior politicus es et prudentior Deo Opt. Max., aut in reipublicæ feliciter administrandæ artibus exercitior ? Atqui populo suo Israelitico Deus leges observandas proposuit et edixit, nec morales tantum et cæremoniales, sed etiam politicas atque judiciales. Hinc æterna illa Sapientia : *Per me, inquit*, reges regnant, et legum conditores justa decernunt.* Ergo, qui reges per Deum regnant, iidem per Deum quoque leges condunt, ut justa decernant. Nec est quod ex Aristotele* aut aliis prophanis auctoribus propositionem hanc pluribus exagitemus ; [vellem potius iis rationibus quæ jurisconsultum decent et quas Jurisprudentia nostra facile suppeditaret, totam rem hanc pro dignitate tractare, si tanto abundaremus otio quantum materiæ

* (Iena, loc. cit.)

* Proverb., VIII, (7.
15.)* Lib. III Politic.,
cap. XI.

teurs catholiques eurent tiré cette proposition des assertions de Luther et la lui eurent opposée comme une très absurde erreur, lui, non seulement ne la nia pas, mais l'affirma expressément et en donna la raison par ces paroles : « C'est là un fait d'expérience. » Quelle expérience, ô Luther ? As-tu connu, peut-être, de tes yeux, par où dire, ou par tes lectures, un état monarchique, aristocratique ou démocratique, qui ne soit régi et dirigé par des lois ? Es-tu par hasard meilleur politique et plus prudent que le Dieu très bon et très grand, ou mieux exercé dans l'art d'administrer heureusement un état ? Or, à son peuple d'Israël, Dieu a proposé et ordonné des lois à observer, non seulement morales et cérémonielles, mais aussi politiques et judiciaires. Aussi la Sagesse éternelle dit-elle ceci : *C'est par moi que les rois règnent, et que les législateurs décrètent ce qui est juste.* Donc, ceux qui, comme rois, règnent par Dieu, ceux-là aussi par Dieu font des lois afin de décréter ce qui est juste. Il est inutile de discuter cette proposition d'après ce qu'en disent Aristote et les auteurs profanes ; [je voudrais plutôt, si nous avions le loisir de le faire avec toute l'ampleur et l'abondance requises par la matière, traiter celle-ci comme elle le mériterait, d'après les raisons qui conviennent à un jurisconsulte, et que nous

amplitudo et abundantia requireret.] Satis sit, quod nulla unquam, apud Christianos, sine legibus administrata est respublica.

SEPTIMA PROPOSITIO POLITICA ET HÆRETICA

Nihil conscientia commune esse cum terrena justitia

Septima, quam postremam esse volumus, ejusdem Lutheri propositio est, cum tractat de discrimine legis et Evangelii* : « Nihil, » inquit, « conscientia cum lege, operibus et terrena justitia. Contra, in politica obedientia legis severissime exigatur ; ibi nihil sciatur de Evangelio, de conscientia, gratia, remissione peccatorum, cœlesti justitia..., de Christo, sed tantum de Moyse, lege et operibus. » Hactenus Lutherus. Contra quem diserte Rex David admonet reges omnes ut serviant Domino *in timore et tremore* : *Et nunc, inquit*, reges, intelligite ; erudimini qui judicatis terram. Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam* ; aut, ut alia versio* habet : *Osculamini Filium*. Quibus verbis haud

* In cap. II ad Galat., tom. V (ed. Wittenberg), f. 304. (Iena, t. IV, 33.)

• (Ps. II, 10-12.)

• (Versio Syriaca. Cf. tom. VIII hujus Edit., p. 197.)

fournirait facilement notre Jurisprudence.] Qu'il suffise de dire que jamais chez les chrétiens un état n'a été administré sans lois.

SEPTIÈME PROPOSITION POLITIQUE ET HÉRÉTIQUE

La conscience n'a rien à voir avec la justice terrestre

La septième proposition de Luther, par laquelle nous voulons terminer, est tirée du passage qui traite de la différence entre la loi et l'Évangile : « La conscience n'a rien à voir avec la loi, les œuvres et la justice terrestre. Par contre, qu'en matière civile l'obéissance à la loi soit exigée très sévèrement ; qu'on ignore tout de l'Évangile, de la conscience, de la grâce, de la rémission des péchés, de la justice céleste..., du Christ, pour ne s'en tenir qu'à Moïse, à la loi et aux œuvres. » Jusqu'ici, Luther. A l'opposé, le roi David avertit expressément tous les rois de servir le Seigneur *avec crainte et tremblement* : *Et maintenant, dit-il, comprenez, ô rois ; apprenez, ô vous qui jugez la terre. Servez le Seigneur dans la crainte, et tressaillez de joie avec tremblement. Attachez-vous à la discipline* ; ce qu'une autre version traduit ainsi : *Baisez le Fils*. Par ces paroles il est hors de doute, comme tous les

dubie, ut Antiqui omnes observaverunt, ad Christi cultum reges omnes invitantur.

An vero unquam foelicius administrata est Respublica christiana, quam sub Constantino, Theodosio seniore, Honorio, Theodosio juniore, Justiniano, Carolo Magno, Ludovico, Amedeis nostris ⁽¹⁾, Imperatoribus, Regibus et Principibus omnium pientissimis ? Quare et merito et vere, ut tantum Dei Prophetam oportuit, Isaias, de Christo et de Ecclesia loquens : *Gens, inquit*, et regnum quod non servierit tibi, peribit.* Neque rursus aliam ob causam *habet* Christus *scriptum in femore : Rex regum, et Dominus dominantium**, nisi ut sciant reges nunquam se ^(Apoc., XIX, 16.) beatius et melius regnare posse, quam si Christo, Evangelio et pietati ex toto corde inserviant, cum Christus ea sit Sapiencia quæ in Proverbiis dicit* : *Per me reges ^{(Cap. VIII, (v. 15.)} regnant.*

Anciens l'ont observé, que tous les rois sont invités au culte du Christ.

Est-ce que jamais la République chrétienne a été plus heureusement administrée que sous Constantin, Théodose l'ancien, Honorius, Théodose le jeune, Justinien, Charlemagne, Louis, nos Amédée [de Savoie ⁽¹⁾,] tous empereurs, rois et princes très pieux ? C'est pourquoi, comme il convenait à un si grand Prophète de Dieu, Isaïe a dit, en parlant du Christ et de l'Eglise : *La nation et le royaume qui ne te servira pas, périra.* Et si le Christ *porte écrit sur sa cuisse : Roi des rois et Seigneur des seigneurs*, ce n'est pas pour autre chose que pour apprendre aux rois qu'ils ne peuvent régner d'une manière plus heureuse et meilleure qu'en étant fidèles au Christ, à l'Evangile et à la piété, car le Christ est la Sagesse qui dit dans les Proverbes : *C'est par moi que règnent les rois.*